ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1020/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria Municipal de Saúde, solicitando que os estudantes da Escola Técnica Geração
dos cursos de técnico de enfermagem e radiologia sejam vacinados contra a COVID-19.

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição tem, por objetivo, solicitar que todos os estudantes dos cursos de
técnico  de  enfermagem  e  técnico  em  radiologia  da  Escola  Técnica  Geração,  sejam
vacinados contra a COVID-19 no município de Itajaí. Vale ressaltar que os alunos da área
da saúde iniciarão o estágio de aulas práticas e, consequentemente, terão contato direto
com a comunidade e pacientes infectados. Além do mais, a saúde no município de Itajaí se
encontra em situação alarmante devido ao alto índice de transmissão do vírus. Assim, se faz
medida necessária a vacinação dos estudantes dos cursos técnicos.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE MARÇO DE 2021

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB